
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA DIDATTICA SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

 
LA DIRIGENTE  

 
 

Vista  la legge 390/91 (Norme sul diritto agli studi universitari) che prevede, tra l’altro, all’art. 2, 

comma 4, che “Le regioni, le università, nonché gli enti ed istituzioni aventi comunque 

competenza nelle materie connesse all'attuazione del diritto agli studi universitari 
collaborano tra loro per il raggiungimento delle finalità della presente legge.”; 

Considerato  che a partire dall’anno 2010, sulla base di accordi intercorsi e nell’ambito di iniziative comuni 
per servizi agli studenti, l’Università ha aderito al progetto relativo all’apertura domenicale e 
serale di aule studio presso sedi dell’ARSSU, manifestando la disponibilità a sostenerne 
parte dei costi;  

Vista la legge della Regione Liguria 43/2013 di istituzione dell’Agenzia regionale per i servizi 
educativi e per il lavoro - ARSEL Liguria a seguito della soppressione dell’Azienda regionale 
per i servizi scolastici e universitari (ARSSU) e dell’Agenzia Liguria Lavoro (ALL);  

 
Vista la legge della Regione Liguria 30/2016 di Istituzione dell’Agenzia per il Lavoro, la 

Formazione e l’Accreditamento (ALFA) che stabilisce all’art. 2, comma 1, che dal 1 gennaio 
2017 il nuovo ente subentra a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi di ARSEL; 

 
Vista la legge della Regione Liguria 25/2018 di Istituzione dell’Agenzia ligure per gli studenti e 

l’orientamento (ALISEO) che stabilisce all’art. 18, comma 1, che dal 1 gennaio 2019 il nuovo 
ente succede nei rapporti giuridici attivi e passivi di competenza dell’Area Diritto allo studio e 
del servizio orientamento, politiche giovanili e manifestazioni di ALFA; 

 
Vista la nota del Magnifico Rettore prot.n. 17902 in data 31 marzo 2023 di adesione al progetto 

relativo all’apertura domenicale e festiva di aule studio per gli anni 2022, 2023 e 2024; 
 
Visto il rendiconto delle spese sostenute nell’anno 2024 per l’apertura domenicale e festiva delle 

aule studio presso le sedi di ALISEO presentato in data 26 marzo 2025;  
 
Considerato che il costo per la realizzazione del progetto è stato previsto sulla voce di bilancio 

CO.04.01.01.01.03.11 (Altri interventi a favore degli studenti), che manifesta pertanto la 
necessaria disponibilità  

 
DETERMINA 

 

- di autorizzare il pagamento per il 2024 del contributo per la realizzazione del progetto di apertura 
domenicale e festiva delle aule studio presso le sedi di ALISEO per un importo di € 34.355,54 
comprensivo di bollo virtuale;  
 

- di far gravare i costi sulla voce CO.04.01.01.01.03.11 (Altri interventi a favore degli studenti) - U.A 
100090 Segreteria dell’Area (Area Didattica servizi agli studenti orientamento e 
internazionalizzazione) che manifesta la necessaria disponibilità; 
 

- di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

LA DIRIGENTE 
                                                                                                         Dott.ssa Claudia De Nadai  

               


		2025-04-08T22:23:25+0200
	IT
	CLAUDIA DE NADAI




